
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 287 DEL 18/07/2025 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA, PER FAR FRONTE AI DANNI CONSEGUENTI 
ALL’EVENTO METEO AVVERSO DEL 16 e 17 OTTOBRE 2024 - DISSESTO DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE DENOMINATA VIA DELLA PINETA (CUP C17H24001600004 – CIG B44DD0B3F2) – 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MINA LUCIANO SAS, DI MINA GEOM. DANIELE & C. DI 
CALICE LIGURE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 

 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 037 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 038 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2025-2027;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 015 del 25 febbraio 2025, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
- la delibera Consiglio Comunale n. 05 del 24 aprile 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000)” 
- la delibera Consiglio Comunale n. 09 del 20 maggio 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
per oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 
267/2000)” 
- la delibera Consiglio Comunale n. 14 del 15 luglio 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175. c. 8 r 193 del d.lgs 267/2000 
con contestuale variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2025/2027”.  
 
Considerato il gravissimo evento alluvionale verificatosi nei giorni 16-17 ottobre 2024 annunciato dalla 
Regione Liguria – Settore Protezione Civile: 
- con il bollettino di Allerta Meteo n. 045/2024 emesso in data 15 ottobre 2024, ore 12,07, acquisto agli atti 
del Comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
GIALLA, dalle ore 8,0 alle ore 18,00 del 16 ottobre 2024; 
- con successivo bollettino di Allerta Meteo n. 047/2024, in data 17 ottobre 2024, ore 12,38, acquisto agli atti 
del comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
ARANCIONE, dalle ore 13,0 del 17 ottobre 2024 e sino alle ore 8,00 del giorno 18 ottobre 2024 e con la 
prosecuzione in allerta GIALLA sino alle ore 14,00 del 18 ottobre 2024, salvo ulteriori proroghe o 
aggiornamenti, per temporali e/o piogge diffuse anche di forte intensità, con quantità importanti di 
precipitazioni e temporali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con successivo bollettino di Allerta Meteo n. 048/2024, in data 18 ottobre 2024, ore 11,19, acquisto agli atti 
del comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
GIALLA sino alle ore 18,00 del 18 ottobre 2024, salvo ulteriori proroghe o aggiornamenti, per temporali e/o 
piogge diffuse anche di forte intensità, con quantità importanti di precipitazioni e temporali 
 
Vista l’ordinanza n. 36 del 18 ottobre 2024, con la quale si ordinava “al settore tecnico del Comune di Calice 
Ligure affinché ponga in atto tutte le iniziative ritenute necessarie al monitoraggio, segnalazione e 
coordinamento degli interventi necessari per l’eventuale ripristino delle condizioni di sicurezza per la 
pubblica incolumità e per la tutela della salute pubblica, eventualmente avvalendosi delle procedure di 
somma urgenza di cui all’articolo 140 del D. Lgs. 36/2023, con l’ausilio del personale dipendente e di 
eventuali supporti tecnici specialistici ed operativi, con l’ausilio di ditte specializzate, individuate sulla base 
della disponibilità garantita”; 
 
Vista la relazione dell’ufficio tecnico datata 21 ottobre 2024, dalla quale risulta, tra le altre cose, il seguente 
dissesto in corrispondenza della via della Pineta: 
Crollo con ribaltamento di tratto di ca. 20m di muretto in pietra e malta di altezza ca. 1/1.5m, con recinzione 
in rete metallica, a valle della strada che conduce alla loc. Casa Gariglio. Il dissesto è dovuto al probabile 
cedimento del terreno basale dovuto all’ingente saturazione operata dall’acqua di infiltrazione meteorica. Il 
manto stradale al momento non mostra indici di cedimento non essendo alla data attuale sviluppata un sotto 
escavazione che potrebbe però manifestarsi a seguito di eventi meteorici intensi. Le abbondanti acque 
piovane che hanno interessato il territorio potrebbero comunque aver compromesso il fondo della 
carreggiata. Si rende necessario cautelativamente provvedere temporaneamente per la chiusura della 
strada. Il dissesto predetto interessa la carreggiata, per l’intera lunghezza di circa 20 metri, ed una porzione 
di scarpata di valle per circa 150 mq; 
 
Vista l’ordinanza n. 41/2024, del 24 ottobre 2024, con la quale si ordinava al “Al Responsabile del settore 
tecnico del Comune di Calice Ligure, affinché ponga in essere, tutte le iniziative anche di somma urgenza, 
finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, ponendo in essere tutti quegli interventi ritenuti idonei 
ad eliminare pericoli per la popolazione, compreso il divieto di circolazione con mezzi meccanici o 
l’istituzione di sensi unici alternati” 
 
Dato atto che in data 31 ottobre 2024 il responsabile del servizio tecnico, a seguito dell’ordinanza predetta, 
depositava il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa dell’intervento in somma urgenza in 
oggetto; 
 
Verificato che tra gli interventi da segnalare agli Uffici Regionali, secondo la procedura di cui alla delibera 
della Giunta Regionale n. 751/2022 con le apposite schede, risulta l’intervento in oggetto ed in particolare: 
- Verbale di somma urgenza per “Lavori indifferibili ed urgenti per l’assestamento del piano viario della 
viabilità comunale denominata via della Pineta” per un importo complessivo di €82.000,00 quota iva 
compresa; 
 
Preso atto che le strutture ed i manufatti danneggiati suddetti, costituiscono un elemento fondamentale per 
la sicurezza e per il mantenimento della pubblica incolumità; 
 
Dato atto che i suddetti interventi di somma urgenza sono esclusivamente limitati alle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Ravvisata la necessità di procedere celermente all’esecuzione dei lavori di ripristino dei dissesti indicati nel 
verbale di somma urgenza in precedenza riportato e sottoscritto sia dall’esecutore dei lavori, ditta Mina 
Luciano S.a.s. di Calice Ligure, con sede in Località Secca n. 01, partita iva 01373260098, che dal 
Responsabile del servizio tecnico, geom. Gianantonio Vignola, comportanti interventi per complessivi 
€63.946,61 per lavori, €827,49 per oneri di sicurezza, che sommano ad €64.774,10, oltre iva di legge al 10% 
per €6.477,41, per un totale di €71.251,51; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 95/2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il verbale 
di somma urgenza, per la realizzazione degli interventi sopra citati, ai sensi dell’articolo 140 del D. lgs 
36/2023 e ss. mm. ed. ii, la relativa perizia di stima, nonché la documentazione predisposta per la 
presentazione delle relative richieste alla Regione Liguria delle risorse economiche necessarie secondo 
quanto indicato nella Delibera della Giunta Regionale n. 751/2022, con particolare riferimento alle schede di 
segnalazione danno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la normativa, stante l’urgenza di procedere derivante dalla situazione di precarietà dei 
manufatti danneggiati dall’evento calamitoso, consente l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 140 comma 
2 del D.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed. ii; 
 
Vista la nota di Regione Liguria – Settore Protezione Civile del 19/06/2025, registrata al protocollo 
2968/2025, con cui veniva notificato il DCD 1134 n.2/2025 di approvazione primo piano stralcio degli 
interventi riconducibili all’art.25, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs.n.1/2018 realizzati a seguito degli 
eccezionali eventi meteorologici di cui all’OCDPC n.1134 del 24 marzo 2025; 
 
Dato atto che nell’allegato 1b del DCD 1134 n.2/2025 sopracitato risulta ricompreso l’intervento in somma 
urgenza in oggetto per un importo complessivo di finanziamento pari a €82.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della spesa necessaria all’esecuzione dei lavori in 
somma urgenza in oggetto a favore della ditta Mina Luciano S.a.s. di Calice Ligure, con sede in Località 
Secca n. 01, partita iva 01373260098, che ha dichiarato, di applicare un ribasso percentuale del 20,00% 
(venti-virgola-zero%) sui lavori a base di elenco prezzi desunto dal prezzario della Regine Liguria, per un 
importo lavori pari €63.946,61 per lavori, €827,49 per oneri di sicurezza, che sommano ad €64.774,10, oltre 
iva di legge al 10% per €6.477,41, per un totale di €71.251,51; 
 
Dato atto che la spesa complessiva del progetto pari a €71.251,51 trova imputazione al capitolo n.2050-1 
che titola “lavori somma urgenza eventi alluvionali via Case Boretti - via Decia”, codice bilancio 09.01.2.202, 
piano finanziario livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali”, del bilancio del bilancio di 
pluriennale 2025-2027, competenza anno 2025, finanziato con fondi regionali;  
 
Visto l’articolo 03 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e rilevato che all’appalto in oggetto è assoggettato 
alla normativa richiamata, Codice Unico di Progetto CUP: C17H24001600004 Codice Identificativo di Gara 
CIG: B44DD0B3F2;  
 
Accertata la regolarità della procedura; 
 
Per le premesse, le considerazioni e le motivazioni in precedenza riportate. 
 

DETERMINA 
01) di procedere all’esecuzione dei lavori di somma urgenza a seguito dell’evento meteo avverso del 16 e 17 
ottobre 2024 ed avente ad oggetto “dissesto della viabilità comunale denominata via della Pineta” indicati nel 
verbale di somma urgenza del 31 ottobre 2024, sottoscritto dalla ditta Mina Luciano S.a.s. di Calice Ligure, 
con sede in Località Secca n. 01, partita iva 01373260098, esecutore dei lavori, che dal Responsabile del 
servizio tecnico, geom. Gianantonio Vignola, comportanti interventi per €61.553,33 per lavori, €2.861,12 per 
oneri di sicurezza, che sommano ad € 63.946,61 per lavori, €827,49 per oneri di sicurezza, che sommano ad 
€64.774,10, oltre iva di legge al 10% per €6.477,41, per un totale di €71.251,51; 
 
02) di dare atto che il finanziamento dell’intervento avviene tramite fondi regionali a seguito dell’emanazione 
del DCD 1134 n.2/2025; 
 
03) di procedere all’impegno della spesa necessaria ai lavori indifferibili ed urgenti in oggetto, a favore della 
ditta Mina Luciano S.a.s. di Calice Ligure, con sede in Località Secca n. 01, partita iva 01373260098, che ha 
dichiarato, di applicare un ribasso percentuale del 20,00% (venti-virgola-zero%) sui lavori a base di elenco 
prezzi del prezzario regionale, per un importo lavori pari a €63.946,61 per lavori, €827,49 per oneri di 
sicurezza, che sommano ad €64.774,10, oltre iva di legge al 10% per €6.477,41, per un totale di €71.251,51; 
 
04) di dare atto che la spesa complessiva pari a €71.251,51 IVA compresa trova imputazione al capitolo 
n.2050/1 che titola “lavori di sistemazione viabilità via della Pineta - danni alluvionali ottobre 2024 (cap. e. 
860.1)”, codice bilancio 09.01.2.202, piano finanziario livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture 
stradali”, del bilancio del bilancio di pluriennale 2025-2027, competenza anno 2025, finanziato con fondi 
regionali; 
 
05) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente; 
 
06) di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D.lgs. 231/2002 è stabilito in 30 
giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in misura 
del tasso legale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
07) di dare atto che all’appalto in oggetto è assoggettato alla normativa dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 
13 agosto 2010, Codice Unico di Progetto CUP: C17H24001600004 Codice Identificativo di Gara CIG: 
B44DD0B3F2; 
 
08) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL; 
 
09) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, sì istruttore direttivo di categoria D;  
 
10) di dare atto che la presente va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio affari 
generali del Comune di Calice Ligure;  
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B44DD0B3F2 2025 319 01062 6130 2050 1 U.2.02.01.09.012 71.251,51 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


